
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DETERMINAZIONE
Servizi Sociali e Scolastici

Numero 60 del 15-12-20
Reg.Gen.666

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: MISURE  URGENTI  DI SOLIDARIETA' ALIMENTARI DI CUI

AL D.L. 154 DEL 23/11/2020 - PROVVEDIMENTI

----------------------------------------------------------------------
Il Responsabile

Richiamate
L'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del
30/03/2020 recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione
all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili”;
L'articolo 6 comma 1 del D.L. 23 novembre 2020, n. 154, come pubblicato in
GU n. 291 del 23/11/2020 che al comma 1 recita testualmente “Al fine di
consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, è
istituito nello stato di previsione del Ministero dell'Interno un fondo di 400
milioni di euro nel 2020, da suddividere ed erogare a ciascun comune entro 7
giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto”;
La deliberazione di Giunta Comunale n. 186 del 04/12/2020 con cui sono stati
definiti gli indirizzi per l’erogazione dei buoni alimentari di cui in oggetto;

Precisato che l’ordinanza del Capo di Dipartimento della Protezione Civile n 658 del
30/3/2020 all’art. 2 comma 6 dispone: “L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune
individua la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più
esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus
Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed
essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico”

Preso atto che a questo comune sono state assegnate le seguenti somme:

Quota a) € 53.450,37

Quota b) € 13.488,31

Totale contributo spettante € 66.938,68

E che sono state iscritte in bilancio con la variazione assunta con atto di C.C. n. 49 del
30/11/2020 e che le stesse devono essere destinate in modo urgente e tempestivo,
Precisato che l’importo di euro 66.938,68 è stato accertato in capo al capitolo 76 del
Corrente bilancio di esercizio;
Ritenuto di impegnare l’importo di euro 66.938,68 in capo al capitolo 1942 del corrente
bilancio di esercizio denominato "Erogazione buoni di solidarietà alimentare"
Visti gli indirizzi elaborati dalla Giunta Municipale n 168 del 4.12.2020 per procedere
all’erogazione dei buoni alimentari;
Dato atto che sulla base della deliberazione di Giunta Municipale in data 11/12/2020
si è proceduto alla pubblicazione della manifestazione di interesse per l’adesione da
parte degli  esercizi commerciali all’accettazione dei buoni alimentari.
Ritenuto per le motivazioni riportate in premessa di procedere all’approvazione e alla
pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente dell’avviso e della relativa domanda di
partecipazione per l’erogazione dei buoni alimentari ai soggetti beneficiari.

DETERMINE SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 60 del 15-12-2020-pag. 1-COMUNE DI
CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Di dare atto che entro il 31/12/2021 verrà effettuato a campione su almeno il 5% delle
domande ricevute ed istruite un controllo sulla veridicità delle dichiarazioni riportate
nelle istanze dei buoni alimentari.

Tutto ciò premesso
DETERMINA

Di prendere atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale
1.della presente determinazione;
Di dare atto che la somma di euro 66.938,68 è stata accertata in capo al

2.capitolo 76 del corrente bilancio di esercizio;
Di impegnare in capo al capitolo 1942 Denominato "Erogazione buoni di

3.solidarietà alimentare"  la somma di euro 66.938,68;
Di approvare il documento “Avviso pubblico per l’adozione di misure urgenti

4.di solidarietà alimentare” e l’allegato modulo per la presentazione della
domanda da parte degli aventi diritto;
Di dare atto che l’avviso dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale5.
dell’Ente.

IL RESPONSABILE
Dott. Rino Bacelli

DETERMINE SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 60 del 15-12-2020-pag. 2-COMUNE DI
CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'art.35 del vigente Regolamento di contabilità , si
attesta la copertura finanziaria in relazione a quanto disposto con il
presente provvedimento.

Impegno N.   653 del 15-12-2020 a Competenza   CIG

5° livello 12.05-1.04.02.02.999  Altri assegni e sussidi assistenziali

Capitolo       1942 / Articolo
EROGAZIONE BUONI SOLIDARIETA' ALIMENTARE

Causale MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA ALIMENTARI DI CUI AL D.L. 154 DEL 23/11/2020 - PROVVEDIMENTI

Importo 2020 Euro 66.938,68

Cingoli: 15-12-2020
Il Responsabile del servizio finanziario

Dr. BACELLI Rino

PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART.46 DELLO STATUTO COMUNALE

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo Pretorio per dieci
giorni ed é stato depositato,in copia, presso la segreteria comunale.

Cingoli.........
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Stella SABBATINI

DETERMINE SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 60 del 15-12-2020-pag. 3-COMUNE DI
CINGOLI


